
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: 

http://www.icsacquasparta.it/ 
 

 

 
Albo on-line 

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

SEDE 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche” - D.M. 65 del 12 aprile 2023. 

OGGETTO: Liquidazione della fattura con prot. n.6404 del 05/12/2025 emessa dall'Esperto Michael Francis Stewart per 
l'incarico di “ESPERTO FORMATORE” del progetto “Corso annuale di metodologia CLIL – discipline Geografia – 
Matematica – Scienze – Arte Personale Docente – Linea B” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. 
 
Titolo del Progetto: “Ste(a)m power” 

Codice NP: M4C1I3.1-2023-1143-P36741-LINEA B 

 
Codice Unico di Progetto: G94D23004230006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
PREMESSO CHE: 

- con Determina Dirigenziale prot. n. 4040 del 12/07/2024 è stato conferito al Sig. Michael Francis Stewart l'incarico 

di "Esperto Formatore" del progetto “Ste(a)m power”, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

- l'incarico prevedeva l’espletamento della conduzione di n. 1 Incarico per Attività di docente esperto esterno per 
corso annuale di metodologia CLIL - discipline Geografia – Matematica – Scienze – Arte per n.4 ore totali; 

CONSIDERATO CHE: 

• l'Esperto Formatore ha regolarmente svolto tutte le attività previste dall'incarico conferito; 
 
 

• si è proceduto alla regolare chiusura delle edizioni formative sulla piattaforma PNRR, come richiesto dalle 
procedure di monitoraggio e rendicontazione dei progetti e tale chiusura è stata verificata e convalidata; 

 
 

PRESO ATTO che il compenso pattuito per l'espletamento dell'incarico ammontava a € 122,00 Lordo Stato per un 
ammontare complessivo di n.4 ore; 

T
R

IC
81

40
0C

 -
 A

Q
Q

S
Y

Y
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
50

 -
 2

9/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/
http://www.icsacquasparta.it/
http://www.icsacquasparta.it/


2 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 

Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 
C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: 

http://www.icsacquasparta.it/ 
 

 

 
CONSIDERATO che il Sig. Michael Francis Stewart ha emesso la fattura elettronica n. 7 del 05/12/2025, per un importo 
totale di € 488,00 (euro quattrocentoottantotto/00), precisando di operare in regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 
54-89, della Legge n. 190/2014 e successive modificazioni, e pertanto non assoggettato ad IVA né a ritenuta d'acconto, 
relativa al compenso dovuto per l'attività svolta; 
 
CONSIDERATO che la suddetta fattura è stata acquisita al protocollo di questa Istituzione con il n. 6404 del 05/12/2025; 

VISTO che per il progetto in oggetto, si è ricevuto l’acconto di € 34.243,16 pari al 50% dell’importo autorizzato di €  
68.486,32, pertanto, la spesa trova copertura sui fondi PNRR, come da Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P36741-LINEA B 

– CUP: G94D23004230006; 

CONSIDERATO CHE: 

• la prestazione è stata regolarmente eseguita; 

• la fattura emessa è conforme ai patti contrattuali e alla normativa fiscale vigente per i contribuenti in regime 
forfettario; 

 
VISTO il Progetto/attività A3.6 “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – 

D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P36741-LINEA B 

– CUP: G94D23004230006”, nel quale sono presenti i fondi necessari per la liquidazione della spesa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 
DETERMINA 

 di liquidare in favore del Sig. Michael Francis Stewart, la somma complessiva di € 488,00 (euro 
quattrocentoottantotto/00), in regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89, della Legge n. 190/2014 e 
successive modificazioni, e pertanto non assoggettato ad IVA né a ritenuta d'acconto, relativa alla fattura elettronica 
n. 7 del 05/12/2025, per l'attività di "Esperto Formatore" svolta nell'ambito del PNRR, D.M. 65/2023; 

 
 di dare atto che il suddetto importo sarà erogato, mediante bonifico bancario sulle coordinate IBAN indicate in 

fattura/scheda fiscale; 
 di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio: A3.6 “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle      

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto M4C1I3.1-2023-1143-
P36741-LINEA B – CUP: G94D23004230006” 

 di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento; 

 
 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 
scuola “https://icacquasparta.edu.it/, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rossella Magherini 

 
 

T
R

IC
81

40
0C

 -
 A

Q
Q

S
Y

Y
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
50

 -
 2

9/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/
http://www.icsacquasparta.it/
http://www.icsacquasparta.it/
http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2026-01-29T14:48:45+0000
	ROSSELLA MAGHERINI




